

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する説明

当四半期連結累計期間の小売販売電力量は、競争激化の影響や、8、9月の気温が前年より低く推移したことによる冷房需要の減少などから、488億kWhと前年同期に比べて4.7%減少しました。

収入面では、エネルギー事業において、他社販売電力料が増加したものの、競争激化などに伴う小売販売電力量の減少により電灯電力料収入が減少したことや、収益認識に関する会計基準等の適用に伴い再エネ関係の会計処理を変更したことなどから、売上高は1,258,894百万円と、前年同期に比べて243,901百万円の減収（△16.2%）となりました。

一方、支出面では、エネルギー事業において、為替・燃料価格の変動などによる費用の増加があったものの、徹底した経営効率化に努めたことに加え、原子力利用率の上昇による費用の減少や、収益認識に関する会計基準等の適用に伴い再エネ関係の会計処理を変更したことなどから、営業費用は1,147,763百万円と、前年同期に比べて205,513百万円の減少（△15.2%）となりました。

この結果、当四半期連結累計期間の連結経営成績は以下のとおりとなりました。

【連結経営成績】

（単位：百万円）

	2021年3月期 第2四半期(累計)	2022年3月期 第2四半期(累計)	増 減	
売上高	1,502,795	1,258,894	△243,901	△16.2%
営業利益	149,518	111,131	△38,387	△25.7%
経常利益	154,363	127,012	△27,351	△17.7%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	110,409	93,187	△17,221	△15.6%

（注）「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期第2四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっている。

【総販売電力量（小売、他社計）】

（単位：百万kWh）

	2021年3月期 第2四半期(累計)	2022年3月期 第2四半期(累計)	前年同期比（%）
総販売電力量（小売、他社計）	59,613	58,930	98.9
小売販売電力量	51,263	48,837	95.3
電 灯	16,116	14,552	90.3
電 力	35,146	34,285	97.6
他社販売電力量	8,351	10,093	120.9

（注）1. エネルギー事業のうち当社にかかる販売電力量を記載している。

2. 四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。

（２）連結財政状態に関する説明

資産は、設備投資額が減価償却費を上回ったことなどから、前年度末に比べて 224,884 百万円増加（+2.8%）し、8,300,639 百万円となりました。

負債は、設備投資などに対応するために有利子負債が増加したことなどから、前年度末に比べて 200,063 百万円増加（+3.2%）し、6,550,261 百万円となりました。

純資産は、期末配当金の支払いなどによる減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益（93,187 百万円）を計上したことなどから、前年度末に比べて 24,820 百万円増加（+1.4%）し、1,750,378 百万円となりました。

これらの結果、当四半期末の自己資本比率は、前年度末に比べて 0.3%低下し、20.6%となりました。

(単位：百万円)

科 目	2021 年 3 月期末	2022 年 3 月期 第 2 四半期末	増 減	
資 産	8,075,755	8,300,639	224,884	2.8%
負 債	6,350,197	6,550,261	200,063	3.2%
(うち有利子負債)	(4,471,663)	(4,657,098)	(185,434)	(4.1%)
純 資 産	1,725,557	1,750,378	24,820	1.4%

自 己 資 本 比 率	20.9%	20.6%	△0.3%
-------------	-------	-------	-------

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日)等を第 1 四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022 年 3 月期第 2 四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっている。

(単位：百万円)

	2021 年 3 月期 第 2 四半期(累計)	2022 年 3 月期 第 2 四半期(累計)	増 減	
設 備 投 資 額	228,844	205,689	△ 23,155	△10.1%
減 価 償 却 費	140,143	146,020	5,877	4.2%

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022 年 3 月期の連結業績予想は、2021 年 7 月 30 日に公表しました数値から修正は行っておりません。